Rua do Paraíso, nº 800, Santo Antônio, Juazeiro/BA

CEP 48.903-050, Fone: 74 3611 7672
www.fasj.edu.br

FACULDADE SÃO FRANCISCO DE JUAZEIRO-BA
Credenciada pela Portaria nº 2.929 de 24/08/2005 – DOU do dia 26/08/2005

SOCIEDADE EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO LTDA.
CNPJ 16.682.807/0001-91

EDITAL N. 3

CURSOS DE GRADUAÇÃO EM FISIOTERAPIA E ENFERMAGEM

SELEÇÃO DE MONITORES 2018.2

A Coordenação dos Curso de Fisioterapia e Enfermagem da Faculdade São Francisco de Juazeiro,

no uso de suas atribuições e de acordo com as normas vigentes, torna público a abertura do

processo seletivo para monitoria de laboratórios de saúde referente ao semestre letivo 2018.2

1. Das Informações Gerais

1.1 O presente processo seletivo ocorrera entre os dias 01 e 12 de outubro de 2018.

1.2 Os componentes curriculares, os departamentos solicitantes e o número de vagas da

seleção constam anexados neste Edital.

1.3 A seleção e a aprovação do candidato não implicarão em qualquer vínculo de caráter

empregatício com a instituição.

1.4 Serão ofertadas 05 (cinco) vagas para monitoria das disciplinas de Anatomia Humana,

Citologia, histologia e embriologia, Eletrotermofototerapia, Cinesioterapia e Bases Teóricas

e Técnicas de Enfermagem com bolsa de 50% do valor mensalidade.

2.  Das inscrições

2.1 As inscrições serão feitas no atendimento ao aluno, mediante o pagamento da taxa de

inscrição no valor de R$15,00 (quinze reais) no financeiro e entrega de documentos do

setor de Atendimento ao aluno, entre os dias 01 e 05 de outubro no período das 09h às

20h conforme descrito no Fluxo de Inscrições (Anexo V) deste edital.

2.2  O candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

a) Ficha de inscrição devidamente preenchida (Anexo I)

b) Declaração emitida pela Secretaria Acadêmica com a(s) nota(s)/conceito(s) no(s)

componente(s) curricular(es) em que pretende se inscrever;

c) Declaração de disponibilidade de dedicação à monitoria com bolsa de 12 horas

semanais conforme Anexo II (Bolsa-monitoria);

d) Declaração de matrícula no semestre corrente.

e) Recibo de pagamento de inscrição emitido e assinado pelo setor financeiro

2.3 Cada aluno poderá se candidatar para mais de uma área de atuação, porém o exercício

da monitoria é restrito a apenas um dos componentes curriculares escolhidos, levando-se

em consideração o critério de seleção dos candidatos.

2.4 Só poderão concorrer na área de atuação aqueles acadêmicos que já cursaram a

disciplina com aprovação comprovada.

2.5 No caso de alunos que já exerceram a monitoria, não será permitida sua inscrição para a

seleção na área já desempenhada.

3. Das Vagas

Rua do Paraíso, nº 800, Santo Antônio, Juazeiro/BA

CEP 48.903-050, Fone: 74 3611 7672
www.fasj.edu.br

FACULDADE SÃO FRANCISCO DE JUAZEIRO-BA
Credenciada pela Portaria nº 2.929 de 24/08/2005 – DOU do dia 26/08/2005

SOCIEDADE EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO LTDA.
CNPJ 16.682.807/0001-91

3.1 As vagas para cada área e conteúdo para avaliação estão definidas segundo o quadro no

Anexo III.

4. Da Seleção e Classificação dos Candidatos

4.1 O desempenho acadêmico dos candidatos será avaliado por meio de:

a) Avaliação escrita contendo os conteúdos conforme conteúdos descritos no Anexo III

deste edital;

b) Avaliação prática contendo os conteúdos conforme conteúdos descritos no Anexo III

deste edital;

c) Entrevista.

4.2 Cada membro da banca examinadora atribuirá uma pontuação de 0 (zero) a 10 (dez) a

cada candidato na avaliação escrita (10,0), avaliação prática (10,0) e entrevista (10,0) cujo

resultado final será a média aritmética das três notas;

4.3 A entrevista e avaliação prática serão realizadas com o(s) membro(s) da Banca

Examinadora, para avaliação do desempenho das potencialidades didático-pedagógicas

dos candidatos e visa coletar dados referentes ao interesse do candidato e demais

aspectos atinentes à escolha e ao exercício do programa de monitoria e dos componentes

curriculares em questão.

4.4 A Banca Examinadora emitirá um parecer conclusivo, constando os dados da seleção,

com o desempenho dos candidatos, que serão encaminhados à Coordenação e demais

setores pertinentes;

4.5 Serão considerados aprovados os que atingirem os pré-requisitos exigidos, somado ao

melhor desempenho da seleção, com nota mínima 7,0 (sete).

4.6 O cronograma referente às datas, horários e locais das avaliações consta no anexo IV.

5. Da Banca Examinadora

5.1 A Banca Examinadora da seleção será composta pelo(s) docente(s) dos cursos de

fisioterapia e enfermagem designados pelas Coordenações do Cursos, mediante indicação

da área de conhecimento à qual estiver vinculado o componente curricular. Os nomes

indicados poderão ser modificados conforme disponibilidade do professor.

Área Docentes responsáveis

Anatomia Humana Prof. Me. Hítalo Andrade

Prof. Me. Marcus Amando

Citologia, histologia e embriologia  Prof. Drª Michelle Rigo

Profª Drª Lívia Brandão

Eletrotermofototerapia Prof. Me. Aline Cabral

Cinesiologia e Cinesioterapia Profª Me Laísla Paixão

Bases Teóricas e Técnicas de Enfermagem Profª Me. Luciana Goes

6. Das Informações Específicas

Rua do Paraíso, nº 800, Santo Antônio, Juazeiro/BA

CEP 48.903-050, Fone: 74 3611 7672
www.fasj.edu.br

FACULDADE SÃO FRANCISCO DE JUAZEIRO-BA
Credenciada pela Portaria nº 2.929 de 24/08/2005 – DOU do dia 26/08/2005

SOCIEDADE EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO LTDA.
CNPJ 16.682.807/0001-91

6.1 O não cumprimento do candidato, por qual quer motivo, nas datas, horários e locais

estabelecidos, no processo de seleção, implicara na sua desclassificação automática e

irrevogável na presente seleção.

7. Resultados

7.1 Serão divulgados até o dia 12 de outubro de 2018.

7.2 O resultado final da seleção será afixado no mural da Instituição local e no mural dos

Cursos de Fisioterapia e Enfermagem de fácil visualização, para os acadêmicos

interessados, após sua devida verificação pelos Coordenadores de Curso.

8. Dos Recursos

8.1 Os candidatos poderão interpor recursos até dois dias úteis após a divulgação do

resultado, desde que devidamente fundamentado e assinado pelo candidato.

8.2  O recurso deverá ser apresentado:

I) Digitado;

II) Dentro do prazo estabelecido para recurso junto à secretaria de coordenação de

curso;

8.3 Serão desconsiderados os recursos remetidos via fax ou via correio eletrônico;

8.4 A decisão do recurso será dada a conhecer, coletivamente, por meio de publicação no

mural da Instituição e nos departamentos pertinentes.

9. Dos Resultados e da Convocação

9.1 Após análise dos recursos será publicado resultado final da seleção.

9.2 Será convocado o candidato que tiver a maior pontuação, obedecendo à Ordem

decrescente até o preenchimento das vagas disponíveis.

9.3 A convocação será realizada pela Coordenação do Curso, através de publicação no mural

da Instituição.

10. Da Contratação

10.1  Publicado o resultado, seguirá à contratação dos monitores, pelo prazo de 9 (nove)

meses, que não poderá ser renovado;

10.2  O candidato habilitado será convocado através da publicação, e terá o prazo máximo de 2

(dois) dias para apresentação dos documentos na Coordenação do Curso, sob pena de

perder a vaga.

10.3  Os documentos que deverão ser apresentados pelo convocado pelo candidato serão os

seguintes:

a) Original e cópia da identidade;

b) Original e cópia CPF;

c) 01 foto 3x4;

10.4 Caso o candidato habilitado e convocado não se apresente no período estabelecido,

poderá a vaga e será convocado o próximo candidato habilitado por ordem de

classificação.

Rua do Paraíso, nº 800, Santo Antônio, Juazeiro/BA

CEP 48.903-050, Fone: 74 3611 7672
www.fasj.edu.br

FACULDADE SÃO FRANCISCO DE JUAZEIRO-BA
Credenciada pela Portaria nº 2.929 de 24/08/2005 – DOU do dia 26/08/2005

SOCIEDADE EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO LTDA.
CNPJ 16.682.807/0001-91

10.5 O candidato convocado não poderá acumular mais de 01 (uma) bolsa na Instituição.

10.6 A assinatura do contrato será realizada pelo setor de Recursos Humanos.

10.7 Imediatamente após a assinatura do contrato o monitor deverá entrar em contato com

professor coordenador dos laboratórios para iniciar, de imediato, a implantação do

respectivo plano de trabalho.

11. Da carga horária

11.1  As atividades do monitor com bolsa-monitoria não deverão exceder a 12 (doze) horas

semanais e serão programadas conforme estabelecido junto à coordenação dos cursos.

12. Cancelamento da monitoria

12.1 A monitoria poderá ser cancelar nos seguintes casos:

a) Por indicação do professor orientador da disciplina ao qual o monitor está vinculado, ou

pelo professor Coordenador dos Laboratórios;

b) Por trancamento de matrícula;

c) Por obtenção de frequência inferior de 80% (oitenta por cento) das atividades de

monitoria, a cada mês.

13. Da Bolsa Monitoria

13.1 Serão ofertadas 05 (cinco) bolsas de monitoria equivalente a 50% (cinquenta por cento),

do valor da mensalidade, calculado sobre o valor em vigor nas áreas de Anatomia Humana,

Citologia, histologia e embriologia, Eletrotermofototerapia, Cinesiologia e Cinesioterapia e

Bases Teóricas e Técnicas de Enfermagem.

13.2 A bolsa monitoria é incompatível com qualquer beneficio, como outra bolsa institucional,

programas de acesso à educação superior estatais, bolsas mantidas por entes privados, ou

mesmo programas de financiamentos, portanto, alunos que se enquadrem em tais condições

não terão direito a bolsa monitoria, caso opte pela mantença de seu beneficio anterior.

14. Das Disposições finais

O ato de inscrição do candidato importará no conhecimento e aceitação total dos critérios e

regras estabelecidas neste Edital, dos quais não poderá alegar desconhecimento. O Monitor

será certificado e poderá se valer disto para computar atividades complementares. Os casos

não previstos neste Edital serão resolvidos pelas Coordenações dos Cursos de Fisioterapia e

Enfermagem juntamente com os professores orientadores.

Juazeiro, 27 de setembro de 2018

Prof. Msc. Ana Carolina C. Penaforte

Coordenação do Curso de Enfermagem
                                                   Faculdade São Francisco de Juazeiro

Rua do Paraíso, nº 800, Santo Antônio, Juazeiro/BA

CEP 48.903-050, Fone: 74 3611 7672
www.fasj.edu.br

FACULDADE SÃO FRANCISCO DE JUAZEIRO-BA
Credenciada pela Portaria nº 2.929 de 24/08/2005 – DOU do dia 26/08/2005

SOCIEDADE EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO LTDA.
CNPJ 16.682.807/0001-91

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE MONITORIA

DADOS PESSOAIS

Nome completo:

Data nascimento: Sexo: Masc. (    )  Fem. (    )

Endereço/Rua:

Nº Bairro:

Cidade/UF: CEP:

Telefone Residencial:                                                              Celular:

E-mail:

DOCUMENTOS PESSOAIS

CPF N.º                                                                     Órgão Exp.                 UF.                Data de Expedição:

Área(s) de interesse:

(    ) Anatomia Humana

(    ) Cinesiologia e Cinesioterapia

(    ) Citologia, Histologia e Embriologia

(    ) Eletrotermofototerapia

(    ) Bases Teóricas e Técnicas de Enfermagem

Assinatura do Aluno Assinatura da Recepção

Juazeiro/BA  _______/_______/_______

Rua do Paraíso, nº 800, Santo Antônio, Juazeiro/BA

CEP 48.903-050, Fone: 74 3611 7672
www.fasj.edu.br

FACULDADE SÃO FRANCISCO DE JUAZEIRO-BA
Credenciada pela Portaria nº 2.929 de 24/08/2005 – DOU do dia 26/08/2005

SOCIEDADE EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO LTDA.
CNPJ 16.682.807/0001-91

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE HORÁRIO

Declaro para os devidos fins, que eu (nome completo) _____________________________________

_________________________________________________________________________, portador

do CPF de nº______________________ tenho disponibilidade de 12 (doze) horas semanais para

exercer a função de monitor na Faculdade São Francisco de Juazeiro conforme dias e horários

estipulados pela coordenação dos laboratórios.

Juazeiro, _______ de _________________2018.

_______________________________________

Assinatura

Rua do Paraíso, nº 800, Santo Antônio, Juazeiro/BA

CEP 48.903-050, Fone: 74 3611 7672
www.fasj.edu.br

FACULDADE SÃO FRANCISCO DE JUAZEIRO-BA
Credenciada pela Portaria nº 2.929 de 24/08/2005 – DOU do dia 26/08/2005

SOCIEDADE EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO LTDA.
CNPJ 16.682.807/0001-91

ANEXO III
CURSO, ÁREA, VAGAS CONCEDIDAS E CONTEÚDOS

CURSO/ÁREA VAGAS  CONTEÚDOS

FISIOTERAPIA E ENFERMAGEM:

ANATOMIA HUMANA
01

 Planos e eixos anatômicos;

 Identificação e Classificação dos ossos e seus acidentes;

 Identificação e Classificação das articulações e seus movimentos;

 Identificação e Classificação dos músculos;

 Sistema Cardiovascular e Respiratório;

 Sistema Endócrino e Digestório;

 Sistema Urinário e Reprodutor (Masculino e Feminino);

 Neuroanatomia (Sistema Nervoso Central e Periférico);

FISIOTERAPIA E ENFERMAGEM:

CITOLOGIA, HISTOLOGIA, EMBRIOLOGIA
01

 Organização da célula eucarionte e procarionte (organelas e suas

funções);

 Membrana plasmática;

 Mitose e Meiose;

 Gametogênese (espermatogênese e ovogênese);

 Princípio do desenvolvimento humano: 1ª a 3ª semana de

desenvolvimento do embrião (Fecundação; Clivagem do zigoto; nidação,

gastrulação, neurulação, período embrionário para o período fetal);

 Tecido epitelial (localização e funções);

 Tecido conjuntivo (localização, funções celulares e tipos);
 Tecido muscular (tipos de tecido, contração muscular e localização);
 Tecido nervoso (células do tecido com suas funções e localização,

transmissão do impulso nervoso);
  Microscopia (manuseio, definições, funções e identificações);

FISIOTERAPIA:

ELETROTERMOFOTOTERAPIA
01

 Características, efeitos fisiológicos, indicações e contraindicações das
técnicas da Eletrotermofototerapia: Corrente interferencial; corrente
polarizada; corrente de alta voltagem, corrente aussie, estimulação
elétrica nervosa transcutânea, estimulação elétrica funcional; crioterapia;
diatermia por ondas curtas; ultrassom terapêutico; infravermelho e laser
terapêutico.

FISIOTERAPIA:

CINESIOLOGIA E CINESIOTERAPIA
01

 Cinesiologia do complexo escapular; ombro; quadril e joelho: ossos,
articulações, ligamentos, músculos (origem, inserção, ação, inervação,
vascularização);

 Testes Musculares Manuais membros superiores (MMSS) e inferiores
(MMII);

 Exercícios de Amplitude de Movimento;
 Mobilização articular;
 Facilitação Neuromuscular Proprioceptiva MMSS e MMII: conceitos

básicos, padrões diagonais e técnicas específicas.

ENFERMAGEM:

BASES TEÓRICAS E TÉCNICAS DE

ENFERMAGEM

01

 Conceito de Semiologia e Semiotécnica;
 Histórico e entrevista de enfermagem, orientação e realização de

entrevista de enfermagem;
 Exame físico geral;
 Feridas e Ostomias: conceito de feridas, classificação, inspeção e

palpação das feridas, tipos e finalidades dos curativos. Técnicas e
materiais para realização de curativos;

 Cuidados de enfermagem frente às necessidades higiênicas: tipos de
banho, banho no leito, higiene oral, íntima, couro cabeludo;

 Posições terapêuticas;
 Oxigenoterapia: tipos e finalidade. Nebulização macro e micro, manobras

e cuidados respiratórios;
 Cateterismo gástrico, enteral e retal. Cateterismo e gavagem, lavagem,

enema e drenagem.
 Cateterismos vesical de demora e alívio: masculino e feminino.
 Sinais vitais e medidas antropométricas: conceito de sinais vitais.
 Temperatura: finalidades, valores normais e locais de verificação. Pulso:

finalidades, valores normais, locais de verificação e tipos de pulso.
Respiração: finalidades, valores normais, modo de verificação.

Rua do Paraíso, nº 800, Santo Antônio, Juazeiro/BA

CEP 48.903-050, Fone: 74 3611 7672
www.fasj.edu.br

FACULDADE SÃO FRANCISCO DE JUAZEIRO-BA
Credenciada pela Portaria nº 2.929 de 24/08/2005 – DOU do dia 26/08/2005

SOCIEDADE EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO LTDA.
CNPJ 16.682.807/0001-91

 Administração de medicamentos- finalidades e indicações. Principais

vias para administração de medicamentos: ID, SC, IM, IV, Oral,
sublingual, nasal, ocular, tópica, retal, vaginal, otológica

Rua do Paraíso, nº 800, Santo Antônio, Juazeiro/BA

CEP 48.903-050, Fone: 74 3611 7672
www.fasj.edu.br

FACULDADE SÃO FRANCISCO DE JUAZEIRO-BA
Credenciada pela Portaria nº 2.929 de 24/08/2005 – DOU do dia 26/08/2005

SOCIEDADE EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO LTDA.
CNPJ 16.682.807/0001-91

ANEXO IV

CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA/PERIODO LOCAL

Publicação do edital 27 de outubro de 2018

http://www.fasj.edu.br

Mural Institucional e dos

Cursos de Fisioterapia e

Enfermagem

Período de inscrição dos alunos para

o processo seletivo de monitores

01 a 05 de outubro de 2018

09:00h as 20h

Coordenação dos Cursos

de Fisioterapia e

Enfermagem

Realização da Avaliação Teórica 08 de outubro de 2018 às 17:30h Sala 22

Realização da prova prática e

entrevista

09 e 10 de outubro de 2018 (horário a

definir)
Laboratórios

Divulgação dos resultados da

seleção
Até o dia 12 de outubro de 2018

Mural Institucional e dos

Cursos de Fisioterapia e

Enfermagem

Apresentação dos candidatos

aprovados a Coordenação do Curso

e entrega dos documentos para

contratação

15 e 16 de outubro de 2018 às

13h00min às 18h00min

Coordenação dos Cursos

de Fisioterapia e

Enfermagem

Rua do Paraíso, nº 800, Santo Antônio, Juazeiro/BA

CEP 48.903-050, Fone: 74 3611 7672
www.fasj.edu.br

FACULDADE SÃO FRANCISCO DE JUAZEIRO-BA
Credenciada pela Portaria nº 2.929 de 24/08/2005 – DOU do dia 26/08/2005

SOCIEDADE EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO LTDA.
CNPJ 16.682.807/0001-91

ANEXO V

FLUXOGRAMA DE INSCRIÇÕES

HISTÓRICO

ACADÊMICO DA

DISCIPLINA DE

MONITORIA

SECRETARIA

ACADÊMICA

PAGAMENTO DE

INSCRIÇÃO

SETOR FINANCEIRO

ENTREGA DE

DOCUMENTOS  PARA

EFETIVAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

SETOR DE

ATENDIMENTO AO

ALUNO